

ПАВЕЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ ГЕНКЕЛЬ [к 80-летию со дня рождения]

В январе 1983 г. исполнилось 80 лет члену-корреспонденту АПН СССР, доктору биологических наук, профессору, заслуженному деятелю науки РСФСР Павлу Александровичу Генкелю.

Научная деятельность П. А. Генкеля началась еще в студенческие годы. После окончания Пермского государственного университета в 1924 г. он работает в нем ассистентом, доцентом, а в 1931 г. утверждается в звании профессора и назначается заведующим кафедрой. В 1931—1936 гг. П. А. Генкель— директор Научно-исследова-

тельского биологического института в Перми.

С 1939 г. и по настоящее время П. А. Генкель заведует лабораторией в Институте физиологии растений им. К. А. Тимирязева АН СССР. В 1940 г. он защитил в Московском университете докторскую диссертацию. В 1950—1955 гг. П. А. Генкель — замести тель директора Института физиологии растений. Научно-исследовательскую работу П. А. Генкель сочетал с педагогической деятельностью в МГУ и МОПИ им. Н. К. Крупской. Им опубликовано восемь монографий и свыше 300 научных и научно-популярных работ. В 1947 г. Президиум АН СССР за монографию «Устойчивость растений к засухе и пути ее повышения» присудил ему премию имени К. А. Тимирязева. С 1955 по 1960 г. П. А. Генкель являлся заместителем академика-секретаря Отделения биологических наук АН СССР.

Устойчивой областью интересов П. А. Генкеля является история науки. Его перу принадлежат монографии «Христофор Яковлевич Гоби» (1976), «Дмитрий Анатольевич Сабинин» (1980) и «Александр Германович Генкель» (1981). Он деятельно участвовал в качестве автора в подготовке коллективных трудов «Развитие биологии в СССР» (1967) и «История биологии» (1975). П. А. Генкель возглавляет Специализированный ученый совет по истории биологических наук при Институте истории естествознания и техники АН СССР. Он был активным участником ряда международных конгрессов по истории науки. На XIII Московском конгрессе он руководил работой секции по истории биологии. П. А. Генкель поддерживает с Институтом истории естествознания

и техники постоянный творческий контакт.

Научная, организационная и педагогическая деятельность П. А. Генкеля получила высокую оценку. Он награжден орденами Ленина, Красной Звезды, Трудового Крас-

ного Знамени и медалями.

Коллектив ИИЕТ АН СССР и редакция журнала от души поздравляют Павла-Александровича со славным юбилеем и желают ему здоровья, бодрости и новых творческих свершений.